
cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

90
18

09/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 237

44801

ORDEN ECD/1776/2022, de 25 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del 
Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas 
en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón durante el curso 2022-2023.

Mediante Orden ECD/1020/2022, de 28 de junio, se convocó el Programa “Luzía Dueso” 
para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos 
y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el 
curso 2022-2023.

De conformidad con el apartado noveno de la convocatoria, mediante Resolución provi-
sional, de 3 de noviembre de 2022, del Director General de Política Lingüística, se hizo pú-
blica la propuesta provisional de centros, actividades y proyectos adjudicados, con indicación 
de los mismos, así como la relación provisional de los centros excluidos e inadmitidos, con 
indicación de la causa de exclusión o inadmisión.

Transcurrido el plazo de presentación de alegaciones y estudiadas las presentadas, el 
Director General de Política Lingüística, con fecha de 23 de noviembre de 2022, elevó la pro-
puesta de resolución definitiva.

Vista dicha propuesta y de conformidad con lo establecido en el apartado octavo, punto 4, 
de la Orden de convocatoria, resuelvo:

Primero.— Adjudicar las actividades y proyectos indicados a los centros que se relacionan 
en el anexo I.

Segundo.— No declarar a ningún centro solicitante ni excluido ni inadmitido, como consta 
en el anexo II.

Tercero.— Proponer que, en caso de que alguna de las actividades de la modalidad A 
asignadas no pueda realizarse, sea sustituida por otra de igual o menor presupuesto.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-
mente recurso de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. También podrá 
interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-admi-
nistrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta Orden mediante escrito moti-
vado, indicando las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 25 de noviembre de 2022.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

90
18

09/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 237

44802

 

ANEXO I 

 

RELACIÓN DE CENTROS CON INDICACIÓN DE NÚMERO DE ACTIVIDADES Y 
PROYECTOS ADJUDICADOS EN EL PROGRAMA “LUZÍA DUESO” 

CURSO 2022/2023 

 

CENTRO LOCALIDAD 
NÚMERO 

DE 
ACTIVIDADES 

ACTIVIDAD O 
PROYECTO MODALIDAD 

CEIP CÁNDIDO 
DOMINGO Zaragoza 

1 

EN O 
CANDIDO 
L’ARAGONÉS? 
PROFÉS (350 €) 

B 

1 O NUESTRO 
CHARRAR  A 

CEIP JOAQUÍN 
COSTA Graus 1 3. A MACHIA 

D'O PIRINEU.  A 

CEIP LA 
MERCED Barbastro 1 

24. …POR A 
CHAMINERA S'HA 
ESFUMATO.  

A 

CEIP 
MONTECORONA Sabiñánigo 1 10. CHUGA 

CON YO.  A 

CEIP MONTE 
OROEL Jaca 1 25. TE FA 

BUEN SENTIR?  A 

CEIP FERRER Y 
RACAJ 

Ejea de los 
Caballeros 1 

A3L: 
NUESTRAS 
LENGUAS 

A 

CPI RAMÓN Y 
CAJAL Ayerbe 1 9. CANTANDO 

EN ARAGONÉS. A 

COLEGIO 
SALESIANO SAN 
BERNARDO 

Huesca / Uesca 1 
TEYATRO EN 

ARAGONÉS TA 
NINOS/AS (300 €) 

B 

CEIP SAN 
BRAULIO Zaragoza 1 

 A3L: 
NUESTRAS 
LENGUAS 

A 

CEIP SAN GINÉS Lupiñén 1 9. CANTANDO 
EN ARAGONÉS. A 

CEIP SAN JUAN 
DE LA PEÑA Jaca 

1 
24. ….POR A 

CHAMINERA S'HA 
ESFUMATO.  

A 

1 
"PATRIMONIO 

DE CHICOZ Y 
GRANS (250 €) 

B 

CEIP TENERÍAS Zaragoza 1 O NUESTRO 
CHARRAR  A 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

90
18

09/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 237

44803

 

1 
EL TENERÍAS 

CHARRA EN 
ARAGONÉS (200 €) 

B 

CEIP VALLE DEL 
GUARGA Aineto 1 

14. EL SHOW 
DE ÁLEX 
CANTACUENTOS 
EN ARAGONÉS.  

A 

CEIP VIRGEN DE 
LOS RÍOS Caldearenas 1 10. CHUGA 

CON YO.  A 

CEIP ASUNCIÓN 
PAÑART Ainsa / L’Ainsa 1 

23. O 
NUESTRO 
CHARRAR.  

A 

CEIP VIRGEN DE 
LA SOLEDAD Bolea 1 5. ARAGÓN 

MITOLÓCHICO.  A 

CPI PARQUE 
GOYA Zaragoza 1 

70 PALABRAS 
ARAGONESAS (20 
€) 

B 

CPEPA LA 
ALMUNIA 

La Almunia de 
Doña Godina 1 

A3L: 
NUESTRAS 
LENGUAS 

A 

CPEPA ALTO 
GÁLLEGO Sabiñánigo 1 

8. CAMÍN DE 
L'AGUDEZA. EL 
VIAJE DE PEDRO 
SAPUTO…  

A 

CPEPA 
RIBAGORZA Graus 1 3. A MACHIA 

D'O PIRINEU.   

CPRI-ES VALLE 
DE BENASQUE 

Benasque / 
Benás 1 

1. A3L: 
NUESTRAS 
LENGUAS.  

A 

CRA ALTA 
RIBAGORZA 
(Benasque / Benás) 

Benasque / 
Benás, Castejón de 
Sos/Castilló de Sos, 
Laspaúles/Laspaúls 

3 6. BAILANDO 
EN ARAGONÉS A 

1 

¿QUINS 
LLUGÁS CONEIXES 
TÚ? REPERTORI DE 
CANSÓNS 
INFANTILS DE LA 
VALL DE BENÁS 
(300 €) 

B 

CRA BAJA 
RIBAGORZA 

(Capella) 

La Puebla de 
Castro, La Puebla de 

Roda 
2 

16. FEN EL 
MEC! LA TRADICIÓN 
ORAL EN EL AULA.  

A 

CRA ALTO ARA Broto, Boltaña, 
Fiscal 

2 18. KARAOKE 
2.0 A 

1 
24. ….POR A 

CHAMINERA S'HA 
ESFUMATO.  

A 

1 ENTRE 
CUENTOS (300 €) B 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

90
18

09/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 237

44804

 

CRA LA 
CANDELETA 

(Fonz) 
Estadilla, Fonz 2 

4. ARAGÓN: 
CORAZÓN D'IBERIA 
IMPURA.  

A 

CRA LUIS 
BUÑUEL (Pinsoro) Pinsoro 1 

A3L: 
NUESTRAS 
LENGUAS.  

A 

CRA MESA 
PIEDRA ALTO 
CAMPILLO (Ibdes) 

Ibdes 
1 

A3L: 
NUESTRAS 
LENGUAS.  

A 

1 AS NUESTRAS 
TRADIZIONS (200 €) B 

CRA ALTO 
GÁLLEGO 

Tramacastilla, 
Biescas, Sallent de 
Gállego, Panticosa 

1 
20. LA 

LENGUA DE LAS 
MONTAÑAS.  

A 

3 

24. …Por a 
chaminera s'ha 
esfumato. Manuel 
campo Novillas 

A 

1 
FALORDIAS 

DE RA REDOLATA 
(250 €) 

B 

IES BALTASAR 
GRACIÁN Graus 1 

16. FEN EL 
MEC! LA TRADICIÓN 
ORAL EN EL AULA.  

A 

IES BIELLO 
ARAGÓN Sabiñánigo 1 25. TE FA 

BUEN SENTIR?  A 

IES BIELLO 
ARAGÓN (SECCIÓN 
BIESCAS) 

Biescas 1 

18. KARAOKE 
2.0. MUESTRA DE 
REPERCUSIÓN 
MUSICAL Y 
KARAOKE. 

A 

IES GOYA Zaragoza 1 O NUESTRO 
CHARRAR  A 

IES PEDRO 
CERRADA Utebo 1 

A3L: 
NUESTRAS 
LENGUAS 

A 

IES SIERRA DE 
GUARA Huesca / Uesca 1 18. KARAOKE 

2.0 A 

IES VALLE DE 
JILOCA Calamocha 1 O NUESTRO 

CHARRAR  A 

IES TUBALCAÍN Tarazona 1 
L’ARAGONÉS 

EN A ESCUELA (200 
€) 

B 

IES RAMÓN Y 
CAJAL Huesca / Uesca 1 6. BAILANDO 

EN ARAGONÉS.  A 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

90
18

09/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 237

44805

 

IES CASTEJÓN 
DE SOS 

Castejón de Sos 
/ Castilló de Sos 1 

8. CAMÍN DE 
L'AGUDEZA. EL 
VIAJE DE PEDRO 
SAPUTO…  

A 

IES ZAURÍN Ateca 

1 
A3L: 

NUESTRAS 
LENGUAS  

A 

1 

CULTURA Y 
TRADICIONES 
ARAGONESAS EN 
EL SISTEMA 
IBÉRICO (V) (350 €) 

B 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

90
18

09/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 237

44806

 

 ANEXO II 

 

RELACIÓN DE CENTROS EXCLUIDOS O INADMITIDOS CON INDICACIÓN DE LA 
CAUSA DE EXCLUSIÓN O INADMISIÓN EN EL PROGRAMA “LUZÍA DUESO” 

CURSO 2022/2023 

 

 

CENTRO LOCALIDAD CAUSA DE EXCLUSIÓN 

Ninguna solicitud excluida o inadmitida 

  


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2022, de la Dirección General de Justicia, por la que se confirma al personal funcionario destinado en las actuales Fiscalías de la Comunidad Autónoma de Aragón en los puestos de trabajo en el proceso de acoplamiento en la


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1768/2022, de 16 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico Titulado de Grado Medio, adscrita a la Unidad Básica

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre en la Escala de Técnicos Superiores de Transferencia de la Investigación de la Universidad de Zaragoza, mediante 
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre en la Escala de Auxiliar Servicios Generales, especialidad Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza, med
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre en las Escalas de Técnicos Superiores de Idiomas, Especialidad Inglés, Especialidad Japonés y Especialidad Españo
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre, en la Escala Auxiliar de Servicios Generales, Especialidad Conductor, distribución y reparto de la Universidad d
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre en la Escala de Técnicos Medios de Informática de la Universidad de Zaragoza, mediante el sistema de concurso-opo
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso por turno libre en las Escalas de Técnicos Superiores de Ingeniería y Arquitectura, Especialidad Mantenimiento General y Técnicos

	AYUNTAMIENTO DE ARANDA DE MONCAYO 
	RESOLUCIÓN número 2022-0374, de 22 de noviembre de 2022, del Ayuntamiento de Aranda de Moncayo, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal por concurso, para cubrir una plaza



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1769/2022, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1770/2022, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio Santa Ana (Borja), para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento 
	ORDEN PRI/1771/2022, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con la comarca de la Ribagorza curso 2021/2022.
	ORDEN PRI/1772/2022, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar de la Comunidad Autónoma de Aragón con la Comarca del Maestrazgo para el curso 2022/2023.
	ORDEN PRI/1773/2022, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comarca de Cuencas Mineras, para el curso 2022/2023.
	ORDEN PRI/1774/2022, de 27 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y SEPES, Entidad Pública Empresarial de Suelo, en relación con el Polígono Malpica en Santa Isabel, de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1775/2022, de 25 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Jesús Moncada” para la difusión del catalán y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comuni
	ORDEN ECD/1776/2022, de 25 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Luzía Dueso” para la difusión del aragonés y sus modalidades lingüísticas en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunid
	ORDEN ECD/1777/2022, de 30 de noviembre, por la que se conceden subvenciones para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1778/2022, de 23 de noviembre, por la que se modifica la Orden AGM/529/2022, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en sistemas de gestión de estiércoles en ganadería (Programa 1), en transformación integral
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite Informe de impacto ambiental del Proyecto de vivie
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de enero de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental 
	RESOLUCIÓN 5 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Amb
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2022, del Instituto Aragones de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de PFV “El Plano”, TT.MM. de Samper de Calanda y Alcañiz, promovida por Instalaciones y Servicios Spin
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Planta Solar Fotovoltaica “CF María, CF María I y CF María II”, en el término municipal de María de



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Luna” número 6484.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	NOTIFICACIÓN de la Secretaria General Técnica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, de emplazamiento para personarse en el procedimiento ordinario Número 0000510/2022 a instancia de Fundacion Universidad San Jorge seguido a

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2022, de Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento para la declaración de los impresos y manuscritos que figuran en el anexo único de esta Resolución como bienes inventariados del Patrimon

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se publica la Resolución en la que se aprueba el “Proyecto de Optimización Energética de la Elevación de Civán, término municipal de Caspe (Zaragoza). Fase I” presentado por la Junta Central 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, relativo a la constitución y toma de posesión de los miembros de la Comisión Local de concentración parcelaria en la zona de Muniesa (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Logos, SL, a celebrar en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE SABIÑANIGO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se hace pública la convocatoria del Acuerdo de Acción Concertada para la gestión de la Residencia Mixta de la Tercera Edad “Alto Gállego” de Sabiñánigo y Centro de Día.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada para explotación porcina, en polígono 30, parcela 1018.




